
C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

Via N. Mari, 8 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

I L  S I N D A C O  
 

 
Ordinanza a Carattere Contingibile e Urgente n. 10 del 23/03/2024 

(ai sensi dell’art. 50, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni) 

OGGETTO ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE RIGUARDO LO SMALTIMENTO DI 
CARCASSA DI CINGHIALE TRAMITE INTERRAMENTO IN ZONA ISOLATA 

I L  S I N D A C O   

Considerato che, nelle prime ore della giornata odierna, sulla SP 110 a seguito di attraversamento di un 
cinghiale si è creato un incidente con una vettura, come da segnalazione da parte della Centrale Operativa 
CS Carabinieri; 
Visto il Regolamento CE n. 1069/2009 ed in particolare l’art. 19, comma 1, lettera c), il quale prevede che 
l'autorità competente possa consentire lo smaltimento di carcasse attraverso sotterramento in loco, “al fine di 
prevenire la trasmissione di rischi per la salute pubblica e degli animali”; 
Visto l’art.15 del Regolamento (UE) 142/2011 del 26.02.2011; 
Atteso che, sul posto si sono susseguite tre pattuglie dei carabinieri; 
Considerato altresì, l’urgenza sanitaria e il pericolo per la protezione civile e visto che l’arteria stradale ad alto 
scorrimento, la pattuglia dei carabinieri in servizio ha presidiato la carcassa fino alla sua rimozione; 
Considerato che come da intercorse telefoniche con ditte specializzate, nessuna era disponibile per lo 
smaltimento della carcassa; 
Atteso che, sono state effettuate da parte del servizio veterinario le rituali operazioni di prelievo e 
caratterizzazione ad opera dei sanitari specializzati. 
Considerato che è necessario procedere ad un rapido smaltimento della stessa, per evitare eventuali 
problemi sanitari e disagi al traffico veicolare e all’ordine pubblico; 
Rilevato altresì, la difficoltà di reperire prontamente una ditta specializzata nel trasporto e nella 
termodistruzione della predetta carcassa, e tenuto conto dell’urgenza, di dover intervenire per la risoluzione 
del problema; 
Atteso chela carcassa a seguito dell’urto si presenta in cattivo stato di conservazione, al limite della 
putrefazione, in quanto è stata sezionata da parte della competente ASP; 
Rilevate, pertanto, le condizioni di eccezionalità, di contingibilità e di urgenza della situazione in essere, per 
cui sussistono i presupposti di legge al fine della salvaguardia della pubblica incolumità e di protezione civile; 
Ritenuto, pertanto, di dover adottare apposito provvedimento contingibile ed urgente, al fine di garantire le 
procedure di protezione civile e la tutela dell’ordine pubblico; 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo del 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali; 
Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia; 

p e r  q u a n t o  e s p o s t o  i n  n a r r a t i v a   
c h e  s i  i n t e n d e  q u i  t r a s c r i t t o  e  c o n f e r m a t o  

O R D I N A  

1. L’interramento della carcassa individuata nel territorio del Comune di Lattarico nel rispetto delle 
prescrizioni previste dalla normativa sanitaria: 
a. L’interramento deve essere localizzato in una posizione distante almeno 100 metri da corsi d’acqua, bacini 
idrici o pozzi, ed in ogni caso realizzato in modo tale da scongiurare il rischio di inquinamento idrico; 
b. L’interramento deve essere realizzato in modo tale da garantire che animali carnivori od onnivori non 
riescano ad avere accesso alla carcassa sotterrata; 
c. Qualora non si tratti di terreno roccioso o recintato, la fossa deve avere le seguenti caratteristiche: 

- Profondità di almeno due metri; 
- Superficie pari ad almeno 1 m2 ogni due quintali di peso vivo della carcassa interrata; 
- Copertura della carcassa con uno strato di terra di almeno 2 metri; 
- Il fondo della fossa e la carcassa dell’animale deve essere cosparsa di idrossido di calcio (calce 
viva) 

A V V I S A  

Che spetta il Comando Polizia Municipale, e alle forze dell’Ordine territorialmente Competenti in servizio, di 
vigilare per la corretta esecuzione e l’osservanza del presente provvedimento. Per le violazioni delle 
disposizioni della presente ordinanza, si applicano le sanzioni previste dalla L. 689 del 24/11/1981 e ssmmii. 
 



  
 

 

I N F O R M A   

Ai sensi degli artt. 7-8 della Legge n. 241/90 e s.m.i., che l’Amministrazione Competente è il Comune di 
Lattarico (CS), che oggetto del provvedimento è “LO SMALTIMENTO DI CARCASSA DI CINGHIALE 
TRAMITE INTERRAMENTO IN ZONA ISOLATA”, e che avverso il presente provvedimento è consentito il 
ricorso nei tempi e nei modi previsti di legge. 
 

A V V E R T E  

Che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare il presente provvedimento. 
 

D I S P O N E  

1. L’immediata Esecutività del presente provvedimento; 
2. Che la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio del Comune, accessibile dal portale web 

dell’Ente, a notifica personale della cittadinanza, e che copia della stessa, per opportuna conoscenza 
ovvero per le opportune determinazioni in merito, venga inviata a: 

a. All’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza; 
b. Al Comando Stazione Carabinieri di Lattarico; 
c. Al Comando Polizia Municipale; 
d. AL Responsabile del Settore Tecnico; 
e. Al Responsabile delle Pubblicazioni; 

 

Dalla Residenza Comunale, addì 23/03/2024 
IL SINDACO 

f.to dott.ssa Antonella Blandi 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della legge n. 69/2009, è pubblicato 
sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune www.comune.lattarico.cs.it per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Prot. n. 365 del 25.03.2025  

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
f.to Rocco Corraro 

 
 
 
 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico ai fini della pubblicazione sul sito web Istituzionale 
Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti dell’Ufficio Preposto, ritualmente completo in ogni 
suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti.  
Lattarico, 25.03.2024 
È copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio.  
                                                                                                                                                         
 

 


	IL SINDACO
	per quanto esposto in narrativa  che si intende qui trascritto e confermato ORDINA
	AVVISA
	INFORMA
	AVVERTE
	DISPONE
	1. L’immediata Esecutività del presente provvedimento;
	2. Che la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio del Comune, accessibile dal portale web dell’Ente, a notifica personale della cittadinanza, e che copia della stessa, per opportuna conoscenza ovvero per le opportune determinazioni in m...
	a. All’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza;
	b. Al Comando Stazione Carabinieri di Lattarico;
	c. Al Comando Polizia Municipale;
	d. AL Responsabile del Settore Tecnico;
	e. Al Responsabile delle Pubblicazioni;

